Aunque Escoto, por las razones ya expuestas, no incluye entre las circunstancias el objeto del acto, sin embargo, es claro que, para que se dé un acto moralmente bueno, se precisa que concurren todas las circunstancias, incluyendo el objeto, que dicte la recta razón. Por el contrario, basta la carencia de una circunstancia debida, para que el acto no sea bueno moralmente⁵²³.

⁵²¹ «Nullus enim actus ex genere sive ex solo obiecto est bonus», nisi 'amare Deum', qui ex solo obiecto habet bonitatem, nec malus ex genere, sive ex solo obiecto, nisi 'odire Deum'. Unde neutrum istorum actuum oportet specificare vel circumstantionare; nec est circumstantionabilis: Deus enim, intelligendo de amore amicitiae, non potest nimis amari, nec Deum potest aliquis bene odire», *Ibid.*

«Nullum 'velle' est de se bonum ex hoc quod transit in obiectum moraliter bonum, nisi transeat in obiectum quod est de se volibile, id est quod est simpliciter bonum ultimum, quod 'velle' est amare Deum, ubi non potest esse contra rectam rationem, immo necessario est secundum rectam rationem quod actus talis tendat in tale obiectum, sed hoc est quia istud obiectum est ultimus finis secundum se volendus a quolibet ordinato ad finem eo modo quo potest illum finem amare», *Ibid.*, n. 15; t. XIII, 339 – 340.

⁵²² *Ord.*, I, d. 17, pars 1, q. 1-2, n. 60; t. V, 163.

⁵²³ «Oportet simul omnes circumstantias concurrere in actu quocumque morali, ad hoc quod sit bonus moraliter; sufficit tamen defectus unius et cuiuscumque circumstantiae, ad hoc quod sit malus moraliter», *Ord.*, I, d. 48, q. un., n. 3; t. VI, 388.

Sin embargo, no todas las circunstancias pesan lo mismo a la hora de determinar la calificación moral del acto. La primera de ellas, en razón de su importancia, es el fin con el que se realiza el acto. El fin puede hacer que un acto que recae sobre un objeto bueno, sea específicamente bueno o malo e, incluso, que sea indiferente, si el fin no es conforme al dictado de la razón recta, pero tampoco se opone a él. Esta determinación moral por parte del fin no es, sin embargo, absoluta, ya que intervienen también las demás circunstancias, aunque con un influjo menor.

Concretamente, las circunstancias que considera Escoto son las siguientes.

«Prima circumstantia est ipsius finis; nec ista sufficit sine aliis, sicut circumstantia formae (puta quod debito modo fiat, quod pertinet ad quartam circumstantiam), –et sequuntur circumstantiae magis extrinsecae, scilicet ‘quando’ et ‘ubi’.

»Patet igitur quod sola bonitas finis, etiam cum intenditur secundum rationem rectam, non sufficit ad bonitatem actus, sed requiruntur aliae circumstantiae –secundum ordinem praedictum– ad hoc ut bonitas sit»⁵²⁴.